Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum in De sit aliqua diuersit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAEST. IX. DE PERSONIS DIVINIS. ART. VIII.

aliquid quod ens non contrahat: si enim conterent ens, iam non essent prima: hoc autem esse non potest, nisi addant aliquid ad rationem ipsum: hoc autem est, vel negatio quam additum vnum, ut dictum est, vel relatio, vel aliquid, quod natum sit referri universaliter ad ens. Et hoc est, vel intellectus ad quem importat relationem verum, aut appetitus ad quem importat relationem bonum. Nam bonum est, quod omnia appetunt, ut dicitur in ethicis.

In corp. art.

Lib. 10. t.

Lib. 10. com.

20. & 21. t.

A D VII. Dicendum, quod est in Philo. in 10. Metaph. multum de duplicitate: uno modo absolute, et sic de per oppositum ad vnum: alio modo dicitur comparativus, prout importat excessum quandam respectu minoris numeri. & sic multum opponitur paucum. Similiter autem, & magnum pore duplex dicitur dici: uno modo absolute, prout importat quantitatatem continuam, qua dicitur magnitudo. Alio modo comparativus prout importat excessum respectu minoris quantitatis. Primo ergo modo magnum non praedicatur de Deo: secundo, ut importetur eius eminentia super omnem creaturam.

A D VIII. Dicendum, quod vnum quod pertinet ad vestigium Dei in creaturis, est vnum quod co- uertitur cum ente, quod quidem ponit aliquid in quantum ponit ipsum ens, cui solam negationem superaddit, ut dictum est.

In corp. art.

Lib. 10. t.

de priuatione eti. text.

27. t.

A D IX. Dicendum, quod vnum oppositorum non excludit aliud, nisi ab eo de quo praedicatur. Non enim sequitur si Sortes est albus, quod nihil sit nigrum: sed quod ipse non est niger. Sic ergo sequitur, quod si patris persona est una, quod patris persona non sunt plures: non autem sequitur, quod non sint plures personae in diuinis.

A D X. Dicendum, quod vnum non constituit multitudinem ex parte priuationis: sed ex parte illa qua ponit ens.

Lib. 10. t.

de priuatione eti. text.

27. t.

A D XI. Dicendum, quod sicut de in 5. Metaph. priuatio trib. modis de: uno modo proprius, qui remouetur ab aliquo quod natum est habere, & in quo tempore natum est habere: sicut carere visum, est priuatio visus in homine: alio modo ceteris qui remouetur ab aliquo quod ipsum quidem non est natum habere, sed genus eius: sicut si non habere visum dicatur esse priuatio visus in talpa: tertio modo cōfissimè, qui remouetur ab aliquo id, quod a quoque alio natum est haberi, non tamen ab ipso nec ab alio sui generis: sicut si non habere visum, dicatur esse priuatio visus in planta. Et haec priuatio medius est inter priuationem vera, & simplicem negationem, habens cōe aliiquid cum utroque: cum priuatione quidem vera, in hoc, quod est negatio in aliquo subiecto, unde non competit simpliciter non enti: cum negatione vero simpliciter, in hoc quod non requirit aptitudinem in subiecto. Per hunc autem modum vnum priuative de, & de potest simili modo praedicari in diuinis, sicut & alia que simili modo praedicatur in diuinis, ut inuisibilis, & immensus, & huiusmodi.

D. 1059.

A D XII. Dicendum, quod termini numerales non addunt aliiquid in diuinis supra id de quo praedicantur: & ideo quando praedicantur de essentiis, sicut & alia que simili modo praedicatur in diuinis, ut inuisibilis, & immensus, & huiusmodi.

Lib. 10. com.

6. t.

A D XIII. Dicendum, quod vnum, & ens conuentunt secundum supposita, sed tamen vnum addit secundum rationem priuationem diuinis, & pro hoc non sunt synonyma, quia synonyma sunt, quae significant idem secundum rationem eandem.

A D XIV. Dicendum, quod vnum potest considerari dupliciter: uno modo quantum ad illud, quod

ponit, & sic constituit multitudinem, alio modo quantum ad negationem quam superaddit, & sic opponitur vnum multitudini priuationis.

A D XV. Dicendum, quod est in Philo. in 10. Metaph.

Multitudo est prior uno, uno sensum, sicut ratione partibus, & compositum simplici: sed vnum est prius multitudine naturaliter, & est rationem, hoc autem non vñ sufficere ad hoc, quod vnum opponitur multitudini priuationis. Nam priuatione est posterior secundum rationem, cum in intellectu priuationis sit eius oppositum per quod definitur: nisi forte hoc referatur solum ad nominis rationem, prout hoc nomen vnum significat priuatione, nomine vero multitudinis positivae, nomina enim importantur a nobis secundum, quod cognoscimus res. Vnde ad hoc, quod aliquid significetur per nomen, priuatio sufficit qualitercumque sit posterior in nostra cognitione: quāvis hoc non sufficiat ad hoc, quod res ipsa sit priuatione, nisi sit posterior ratione. Et ideo pōt melius dici, quod diuinitas est ea multitudinis, & est prior est in intellectu, quod sequitur. primum enim quod in intellectu cadit, est enim secundum vero, est negatio eius: ex his autem duobus sequitur tertio intellectus diuinis rationis. Ex hoc enim quod aliquid intelligitur ens, & intelligitur non hoc ens, sequitur in intellectu, quod sit diuinum a eo. Quarto autem sequitur in intellectu ratio vniuersitatis, prout intelligitur hoc ens non esse in se diuinum. Quinto autem sequitur intellectus multitudinis, prout hoc ens intelligitur diuinum ab alio, & virtus ipsorum esse in se vnum. Quantumcumque enim aliqua intelligantur diuinis, non intelliguntur multitudine: nisi quodlibet diuinarum intelligatur esse vnum. Et sic etiam patet, quod non erit circulus a definitione unius, & multitudinis. Vnde paret sponsio ad decimum sextum.

A D XVI. Utendum, quod vnum quod est primum numeri comparatur ad multitudinem, ut mensura ad mensuratum, quod quidem unum posse aliquid supra substantiam addit, ut dictum est.

Ad ea, quae in oppositum obiciuntur, secunda premissa, facile est rēndere considerantib. secundum quid utrūcunq; concludant: unum tamen quod in obiectione, & tangebatur, considerandum est: huius modi prima, scilicet essentia, unitas, unitas, & unitas denominat ipsa ea ratione, quia unum, & unum, & bonum cōsequuntur ad ens. Cum autem ens sit primum quod in intellectu cōcipitur, op̄ter, quod quicquid in intellectu cadit, intelligitur ut ens, & per consequens ut unum, & unitas. Vnde cum intellectus apprehendat essentiam, unitatem, & veritatem, & bonitatem in abstracto, operatur, quod de quolibet corū p̄dicetur ens, & alia concreta. Et inde est, quod ista denominatio non autem alia, quae non conuertuntur cum en-

ARTICULUS VIII.

Vnum in Deo sit aliqua diversitas.

Ostantio queritur, utrum in Deo sit aliqua diuina. Et vñ, quod sic: quia est in Philo. in 5. Metaph. vnum in substantia facit idem, multitudinem in substantia facit diversum. In diuinis autem est multitudine secundum substantiam, dicitur Hil. ii. de Synodis, quod pater, & filius, & spiritus sanctus sunt per substantiam tria: per confirmationem vero vnum, ergo in diuinis est diversitas.

¶ 1 Præt. Secundum Philos. in 10. Metaphy. diuersū dicitur absolute, differēs uero relativus. unde omne differens est diuersum, non aut omne diuersum est differens; sed in diuinis conceditur esse differēta.

Fidei or

dios. c. 5.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

in notha

oc, quod

in ratione

non lo-

ua mo-

am magis

guarum

in fi-

diuini-

onem

in multi-

rationem

ad dic- fidei

dit, & sic

est diu-

in hoc cal-

tur nō esse

diuini- fidei

mā-

tio vnu-

e diuini-

dinus, pos-

& utro-

que em.

701.

erat mul-

igant illa-

circulus in

de pacato-

d est prima

dine ut nō

sum poli-

dium ell-

ir, secundi-

b. feci- di-

quod in a-

dum ell,

ritas, & ho-

unum, ut

Com aut-

piter op-

erit, & in-

seru, & do-

lar elen-

rato, co-

s. & aliam

inā sepe-

cum cum

qua diu-

in s. Mo-

litudo

nism ant-

dicit em-

& ipse

conformat-

as.

¶ 2. Prg.

o. c. 24.

d. & sic

5. 10. 3.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

in notha

oc, quod

in ratione

non lo-

ua mo-

am magis

guarum

in fi-

diuini-

onem

in multi-

rationem

ad dic- fidei

dit, & sic

est diu-

in hoc cal-

tur nō esse

diuini- fidei

mā-

tio vnu-